RESOLUÇÃO Nº 002/SMCT, 11 DE MARÇO 2024

“Homologa e divulga a relação de projetos artísticos culturais Habilitados,
Não Habilitados / Indeferidos para fase de parecer técnico do Edital
02/2024/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira”

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Jandira, no uso de suas atribuições legais, Homologa
e Divulga a relação dos projetos artísticos culturais Habilitados, Não Habilitados / Indeferidos para
fase de parecer técnico do Edital 02/2024/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira.

CONSIDERANDO a Lei nº 2543/2023, 06 de dezembro de 2023 - Fundo Municipal de Incentivo à
Cultura de Jandira, destinado a apoiar e suportar financeiramente projetos Artísticos Culturais;

CONSIDERANDO o Edital 02/2024/SMCT, de 07 de fevereiro de 2024 - Seleção de Projetos Artístico-
Culturais para o Fundo Municipal de Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2024;

CONSIDERANDO a Resolução 001/SMCT, de 06 de março de 2024 - Homologou e Divulgou a relação
dos projetos artísticos culturais Habilitados, Não Habilitados e Indeferidos para fase de parecer;

RESOLVE:
Art. 1° Em consonância com o Conselho Municipal de Políticas Culturais de Jandira, houve a
deliberação sobre os projetos culturais Habilitados, Não Habilitados e Indeferidos para a fase de
parecer técnico do Edital 02/2024/SMCT - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura de Jandira.

Art. 2° Relação dos projetos Habilitados de Oficina Cultural (OC) e seus proponentes: Oficina de
Circo-Teatro, Gabriel de Paula Alencar - Oficina de Pintura em Tela, Ed Carlos de Jesus - Oficina de
Semeando Sabedoria, Jaci Gonçalves de Almeida - Oficina de MCs, Jair Cruz da Conceição - Oficina de
Dança Livre, Raissa Maria Viera de Matos - Oficina Artesanato Muda Vidas, Marcos Gabriel Silva Dias
- Oficina de Artes Gráficas ao Grafite e Muitas Outras Artimanhas, César Riello Santos - Oficina de
Dobras Culturais, Daniela Brito da Silva - Oficina de Musicalização, Elias Facincani - Oficina de Teatro,
Interpretação, Expressão e Ação, Andreony Sebastião da Silva - Oficina de Dança Akanni, Fabiana da
Silva Aguiar - Oficina Pró Vérbios, André Olímpio de Santana.

Página 1/2

Art. 3° Relação dos projetos Habilitados de Desenvolvimento Cultural (DC) e seus proponentes:
Descobrindo Talentos, Gledston Seriacopi - Arte de Fazer Arte, Adriana Biazolli - Bumba Meu Boi
Estrela de Jandira, Fabiola de Lourdes Rodrigues - Coletivo dos Anjos 10 anos, Plínio Marcos, do Texto
para Cena, Eder dos Anjos - Operação Viela 32KM, Henrique Riello Floriano - O Doente Imaginário,
Ana Paula da Silva Matheus - Impacto Jovem, Nathã Benah Silva - Caminhos Inclusivos, Thiago Ramos
Grande - Por Trás das Vozes da Figueira, Helena Telerman Pestana de Andrade - O Que eu Não Falei
Para Você, Henrique Antunes Garcia - Fotografe Sua Cidade, Nicolas Brito Sales.

Página 1/2

Art. 4° Relação dos projetos Habilitados de Circulação Cultural (CC) e seus proponentes: Cine Favo
de Mel, Wendel Tarcisio Rodrigues Santos - Muvuca na Quebrada, Adriano César dos Santos -
CultPopJan Cultura Popular de Jandira, José Tarcísio Santos Rosa - As Raízes do Forró, Ricardo de
Araujo Pereira - Favela Digital, Evandro Henrique Souza.

Art. 5° Relação dos projetos Indeferidos / Não Habilitados e seus proponentes: Oficina de Trança,
Daniella Rodrigues (OC) - Oficina Dançando com a Terceira Idade, Kelly Cristina Machado (OC) -
EcoArte Jandira, Marinalda Oliveira Silva (CC).

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jandira, 11 de março de 2024

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Página 2/2